30.1.1649 - Roma 30 gennaio 1649. Al preposito della Casa Professa di Napoli «Resto molto consolato della 
risolutione del signor presidente Merlino d'ornare la cappella della Madonna» (ARSI, Neap. 24/II; Delfino, in 
Ricerche sul ‘600 …, 2003 p.37).* 
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6.2.1649 - Roma 6 febbraio 1649. Al preposito della Casa Professa di Napoli «Se il presidente Merlino non 
potrà havere quella della Madonna, prenderà l'altra» (ARSI, Neap. 24/II; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 
2003 p.37).* 

…1649 - Constitutus in nostri presentia administrator reverendus pater Nicolaus Zimara prepositus sacræ 
Domus Professæque de Neapoli Societatis Jesu, agens et interveniens ad infrascritta omnia nomine et pro 
parte dictae Domus Professæ ac patribus et successoribus quibuscumque imperpetuum in ea, sicut ad 
conventionem devenit cum illustrissimo domino Francisco Merlino Regiam Cancellariam regente et Sacri 
Regii Consili presidente et sponte coram nobis, non vi, dolo etc., et omni meliori via etc., ex nunc libere 
concessit ac imperpetuum dedit etc. dicto illustrissimo domino presidenti ibidem presenti et conducenti pro 
se suisque heredibus et successoribus etc. secundam cappellam quando ingreditur ianuam ecclesiæ dictæ 
Domus Professæ a parte destera ubi ad presens adest imago Sanctorum Martirum dictæ societatis, cum 
omnibus et singulis eiusdem cappellæ iuribus et integro statu absque dicta imagine, quam imaginem 
predictus pater prepositus dicto nomine expresse reservavit et reservat dictæ ecclesiæ, in qua cappella 
predictus pater prepositus dicto nomine dedit et concessit eidem domino presidenti amplam licentiam 
liberamque auctoritatem et facultatem construi facere cappellam cum fovea pro se ipso domino presidente et 
eius heredibus et successoribus ut infra, sub titulo et vocabulo gloriosissimi ***. Et in eadem cappella fieri 
facere omnia ornamenta modo prout sunt facta in Cappella Sanctissime Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi 
sita intus dictam ecclesiam, scilicet secunda a parte sinistra quando ingreditur dictam ecclesiam in 
frontispitio dictæ cappellæ ut supra concessæ, et cum eisdemmet ornamentis in ea existentibus modo prout 
continetur in designo quod conservatur cum instrumento [17v] facto inter administratorem reverendum 
patrem Flaminium Magnati, prefectum et procuratorem fabricæ dictæ Domus Professæ, et magistros 
marmorales, rogato manu Joannis Andrea Cassetta annis preteritis, et cum pavimento fovea, epitaffis, 
scutis, armis et impresiis dicto domino presidenti et eius heredibus et successoribus melius visis et placitis, 
ad eorum liberam dispositionem et voluntatem, quam construttionem predictus dominus presidens incipere 
promisit infra *** ab hodie et ab ea non desistere aliqua ratione, occasione et causa donec fuerit integre 
completa, quia sic etc. Et amplius predictus pater prepositus dicto nomine promisit imperpetuum tenere 
dictam cappellam ornatam omnibus ornamentis necessariis et opportunis tam diebus ferialibus quam festivis 
tum pannis de altare, candeliero et altre cose necessarie, sumptibus et expensis dictæ ecclesiæ. Pro 
concessione cuius cappellæ, id est per il suolo, fabrica rustica di detta cappella e cupuletta, predictus 
dominus presidens solvit dictæ Domui Professæ et pro ea dicti patri preposito dicto nomine ducatos mille de 
carlenis, quos predictus pater prepositus dicto nomine sponte coram nobis confexus fuit etc. seipsum [...] 
etc. recepisse et habuisse a dicto domino presidente per medium banci *** exinto [...] etc. De più se dichiara 
che il stucco che si ritrova fatto in detta cappella et cupula d’essa, con le vitriate alle fenestre di detta cupula 
non s’intendino incluse al detto prezzo di ducati mille, ma quelle il detto signor presidente s’haverà da pagare 
conforme dirà il detto padre Flaminio, quale ha fatto [18r] le dette spese di stucco et vitriate atteso detta 
cappella si concede rustica et non altrimente. De più se convene expressamente che in niuno futuro tempo 
si possino ammovere o levare l’armi et imprese et epitaffio che detto signor presidente farà in detta cappella 
per qualsivoglia causa, et nella fossa d’essa non farsi sepellire niun altro eccetto il detto signor presidente, 
suoi heredi et successori imperpetuum; et ogn’altra persona che piacerà al detto signor presidente et a’ suoi 
heredi et successori, quale debia portare licentia in scriptis del detto signor presidente et de’ suoi heredi et 
successori, con pagarsi per ciascuno che se sepellirà sino alla summa di libre trenta di cera per tutto quello 
che la detta Casa Professa et padri di essa potessero pretendere, purché sia parente d’esso signor 
presidente et di suoi heredi et successori. Verum si convene che sepellendosi alcuna persona in detta fossa 
con licenza in scriptis del detto signor presidente o di suoi heredi et successori ut supra, quale non fusse 
parente ma estraneo, in tal caso debia pagare alla detta Casa Professa quello che si potrà convenire con il 
padre preposito o altro della detta Casa Professa, et questo nonostante qualsivoglia mutatione di tempo, 
quia sic etc. Itaque ex nunc in antea et imperpetuum dicta cappella ut supra concessa cum iuribus etc. 
transeat etc. [...] (APMM, Bc, XV, 5, ff. 17r-18v; Starita, Tesi di dottorato, 2010-2011 p.73).* 
- Nel 1649, però, la cappella che doveva essere destinata ai Martiri giapponesi, forse per mancanza di fondi, 
forse perché il processo di canonizzazione dei martiri nipponici si rivelò più lungo del previsto, dai gesuiti fu 
concessa a Francesco Merlino marchese di Ramonte, presidente del Sacro Regio Consiglio, nativo di 
Sulmona, figlio di Girolamo e Camilla Pignatelli (Starita, Tesi di dottorato, 2010-2011 p.44).* 

9.10.1649 - 1649, a’ 9 di ottobre, sabato. Al signor don Francesco Merlino ducati ottocento, et per lui al 
reverendo padre Marcello Spinelli preposito della venerabile Casa Professa della Compagnia del Giesù, 
dice pagarli per causa della concessione che esso padre preposito li ha fatta di una cappella situata dentro 
la chiesa della detta Casa Professa in mezzo della Cappella di San Francesco Saverio et San Carlo, con 
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cupula di fabrica rustica, dove al presente sta imagine [sic] di loro Santi Martiri, con promessa della 
eccettione, quale sincome questo et altro per atti et clausule apparesi dal’istromento questo di stipulato per 
mano di notare Pietro Antonio del’Aversana, al quale in tutto et per tutto si habbia relatione con data di primo 
ottobre 1649, et per lui al padre Giovan Domenico Isciano, disse per altrittanti, ducati 800. Noi governatori 
del Banco del Sacro Monte de’ Poveri del nome de Iddio Maggiore di Napoli facimus fede la medesima 
partita essere extratta dal giornale di nostro banco, salva maggiore revisione, firmata et signata in Napoli li 9 
agosto 1652. Padre Vittorelli revisore (APMM, Bc, 15, fascicolo 5, f. 3; Starita, Tesi di dottorato, 2010-2011 
p.55).* 

16.10.1649 - Roma 16 ottobre 1649. Al preposito della Casa Professa di Napoli «Ho ricevuto l'istrumento 
stipulato col signor presidente Merlino per la cappella che si gli è conceduta» (ARSI, Neap. 23; Delfino, in 
Ricerche sul ‘600 …, 2003 p.37).* 

5.11.1649 - 1649, 5 novembre ... A Francesco Merlino D. 100. E per esso al cavaliero Massimo Stantione, 
dite pagarceli in conto di D. 250 per lo prezzo di una cona di palmi dodici et otto con l'Istoria della Visitatione 
di Nostra Signora, conforme al disegno. Quale cona promette consignarcela per la mità di Quaresima 
prossima ventura 1650, con dichiarazione che la tela et oltramarino va a spese di detto cavaliero. E per esso 
Santillo Santino per altritanti (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 266; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 
1983 p.80).* 
- la "Visitazione" del Gesù nella Cappella Merlino, tuttora in loco, è stata sempre considerata, a partire dal 
Celano, fra le ultime ed incompiute opere di Massimo (Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1983 p.78).* 

4.7.1650 - Die quarto mensis lulij 3.e Indictionis 1650 neapoli. Constitutis in nostri presentia Illustrissimo 
domino D. Francisco merlino Marchione Ramontis Sacri Regii Consilii Presidente, et Equite ordinis, et Militie 
sancti Iacobi de spata, consensiente prius In nos Agente ad Infrascritta omnia per se suisque heredibus, et 
successoribus Ex una Parte; Et Antonio Solaro, et Donato Vannelli de Carrara, Agentibus similiter, et 
Intervenientibus ad Infrascritta omnia pro se ipsis, et quolibet Ipsorum, eorumque, et cuiuslibet Ipsorum 
heredibus, et successoribus Ex parte altera; Prefati vero Illustrissimus dominus Marchio, predictique 
Antonius, et Donatus sponte Asseruerunt coram nobis se ipsos devenisse ad Infrascrittam conventionem in 
vulgari sermone prò faciliori Intelligentia facti videlicet. Che li detti Antonio, et Donato siano obligati sin come 
In solidum Promettono In presentia nostra fare la Cappella per detto Illustrissimo signor marchese comprata 
dalli RReverendi PPadri Gesuiti nella chiesa della Casa professa, et proprie la Cappella la 2.a quando si 
entra In detta chiesa a man destra al presente detta delli martiri all'Incontro la Cappella del quondam 
Regente fornaro, conforme al disegno firmato dal detto Illustrissimo signor marchese, et da essi Antonio, et 
Donato, del qual disegno se ne debia fare copia et l'originale si debia conservare per detto Illustrissimo si-
gnor marchese, o per I'Infrascritta persona per sua signoria Illustrissima deputanda, et la copia per detti 
mastri; l'una, è l'altra sottoscritta di propria mano di detto Illustrissimo signor Marchese et d'essi Antonio è 
Donato (f. 121v) Per Prezzo di D.ti ottomilia da pagarnosi del modo Infrascritto; Item che l'appoggiaturo 
commesso con li cartelloni sotto detto appoggiaturo gradini, Pavimento commesso conforme quello della 
Natività, tavolini ben fatti, Altare con Croce di misco con li gradini ben commessi con varij fiori con li 
piedistalli delle colonne, con il Principio delli mischi, et Intagli, eccetto però li transfuri di ferro, et ottone quali 
vadino Inclusi con la cancellata, qual restano a peso di detto Illustrissimo Signor marchese. Item tutta 
l'affacciata con le colonne d'africano, Pilastri mischi, cornice, frontispitij, et ogn'altro ornamento del quadro, la 
cornice del quale sia di Pietra di Sicilia, Statue, Puttini, et Intagli; Jtem li due lati finiti di tutto punto conforme 
al desegno, con li dui squarci et membretti, et le porte siano commesse